expositis, illos qui iisdem aliquando morbis laboraverant, referre solitos quibus unusquisque usus sanitatem recuperasset: atque hoc modo ex multorum usu ac experimentis rem medicam conflata esse. Sed haec quidem experientia ratione vacua nondumque rationalis fuit. Caeterum perfectam medicinam et omnibus numeris suis absolutam nimirum divinam aīo, Aesculapius solus invenit, illam vero quae inter homines versatur, hujus successores Aesclepiadae posteris acceptam tradiderunt, maxime Hippocrates, qui omnibus facile praecelluit primusque perfectam apud Graecos medicinam in lucem protulit.

Cap. II. [Quae medicinae principia.] Principia medicinae tria sunt, unum inventionis, alterum constitutionis, tertium interpretationis. Inventionis igitur medicinae, ut simpliciter dicam, vetustissimum plane citraque rationem principium experientia est, quemadmodum apud Aegyptios et reliquos omnes barbaros. Redigendi vero in artis constitutionem, sicut Aesclepiadarum medicinam, ratio

Ed. Chart. II. [361.]

Ed. Basf. IV. (371. 372.)

Ἀθήναιος, ἢ παραδόσεως, καθὼς τινες λέγουσιν, ἀρχὴ ἢ φυσικὴ θεωρία. ἀπλῶς δὲ καὶ Ἱπποκράτης ἔφη, ἀρχὴ τοῦ ἐν ἰατρικῇ λόγου ἢ φύσις πρώτη· ἀπὸ γὰρ τοῦ φυσιολογεῖν ἄρχονται οἱ δογματικοί, ἐπειδὴ ἐκ τῶν κατὰ φύσιν καὶ τὰ παρὰ φύσιν δύνανται εἰδέναί, ἄνευ δὲ τοῦ γνῶναι τὸ κατὰ φύσιν τὸ παρὰ τοῦτο ἔχον, οὐχ οἷόν τε ἐπίστασθαι. καὶ ἐν τῷ θεραπεύειν ὁμοίως δέονται τῆς φυσιολογίας, ἐπειδὴ ἀπὸ τῆς φυσικῆς δυνάμεως τῶν προσφερομένων βοηθημάτων τὸ κατάλληλον αὐτῶν πρὸς τὰ πάθη λαμβάνουσιν. οἱ δὲ κατὰ τὰς ἄλλας αἱρέσεις παραιτησάμενοι τὸ φυσιολογεῖν ἄρχονται ἐκάτεροι ἀφ' ὧν τὴν ἕξιν τοῦ προσφέρειν τὰ βοηθήματα περιεποιήσαντο· οἱ μὲν μεθοδικοί ἐκ τῆς τῶν κοινοτήτων ἐνδείξεως, οἱ δ' ἐμπειρικοί ἐκ τῆς κατὰ τὴν πείραν τηρήσεως. ὥσπερ γὰρ τοῖς δογματικοῖς ἀρχὴ τοῦ ἐν ἰατρικῇ λόγου ἢ φύσις, οὕτω τοῖς ἐμπειρικοῖς ἀρχὴ ἢ πείρα, ἢ πλειστάκις καὶ αἰεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχουσα. ἀπὸ ταύτης γὰρ καὶ ἡ ἱστορία (372) ἄρχεται καὶ

et experientia. Interpretationis, ut scribit Athenaeus, vel traditionis, quemadmodum quidam dicunt, initium naturalis est speculatio. Enimvero simpliciter et Hippocrates dixit, *Medicinae rationis initium primum natura est*: nam a naturae inspectione dogmatici auspicantur, quoniam ex iis, quae secundum naturam sunt et illa quae contra habent, possunt cognoscere, at sine naturalium cognitione illa, quae a naturali habitu recedunt, scire nemo potest. Quin etiam in curando naturae speculationem similiter requirunt: quandoquidem ex naturali admovendorum auxiliorum potentia, quae cuilibet morbo idonea sunt, accipiunt. Qui vero ex aliis sectis naturae contemplationem aspernantur, utrique a quibus praesidia afferendi habitum finxere, incipiunt. Methodici ex communitatum indicatione, empirici ex observatione experimentalis. Qua enim ratione dogmaticis medicae rationis natura, eadem empiricis experientia plerumque et fere semper in iisdem et pari modo contingens principium existit. Ab hac siquidem historiam quoque suam exordiuntur et secundum hanc